
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 377 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' ABBANOA SPA IN MERITO ALLA 

FORNITURA DI ACQUA POTABILE EROGATA NELL'ANNO 2021 PRESSO GLI  UFFICI CONSORTILI 

DELL'ENTE. 
 

Il giorno 29/12/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim  dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 
 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i., Legge quadro in materia di consorzio di bonifica; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che regola i compiti dei dirigenti di area consortile; 

PREMESSO che la Società Abbanoa spa, con sede legale in Cagliari, gestore del servizio unico integrato, interamente 

partecipata da Enti pubblici, fornisce, a seguito di stipula di regolare contratto, l’acqua potabile presso le sedi 

consortili dell’Ente; 

RILEVATO che 

- la suddetta Società ha espletato nell’anno in corso, presso gli uffici consortili dell’Ente, la fornitura di che trattasi 

per un importo complessivo di Euro 7.525,61 al lordo degli oneri di legge; 

- le fatture inerenti alla succitata fornitura sono state calcolate non tenendo conto dello split payment, ai sensi 

dell'art. 17 ter del DPR 633/72, a cui questo Ente è soggetto a decorrere dal 31.01.2019 e ciò nonostante detta 

evenienza sia stata più volte segnalata, con note scritte, alla Società Abbanoa ;  

ATTESO che, per quanto sopra, nelle more della riemissione delle fatture corrette – ossia con l'indicazione 

dell'applicazione dell'iva in split payment - da parte della Società Abbanoa Spa, occorre provvedere all’adozione del 

relativo impegno di spesa di Euro 7.525,61 al lordo degli oneri di legge, imputando la spesa sul Capitolo 111000 

(upb20) del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso; 

VERIFICATA la regolarità contributiva ed assicurativa della Società succitata mediante DURC online, acquisito agli 

atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 

del 28/12/2020 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 1346 del 20/01/2021); 

VISTE: 

- la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

deliberazione n. 4 del 10.05.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 9697 del 18.05.2021); 

- la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

deliberazione n. 7 del 23.07.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 16467 del 31.08.2021); 

- la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 (approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 

12 del 26/11/2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 23909 del 16/12/2021); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo di spesa n. 

111000 (upb 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare in favore della Società Abbanoa SpA, l'importo complessivo lordo pari ad Euro 7.525,61 in merito 

alla fornitura di acqua potabile erogata nell’anno in corso presso le sedi consortili dell’Ente, facendo gravare la 

spesa complessiva sul capitolo n. 111000 (upb n. 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

2) Di dare atto che la liquidazione delle fatture relative alla fornitura dell’acqua, verranno liquidate e pagate con 

apposito provvedimento, allorquando la Società Abbanoa SpA provveda alla riemissione dei documenti 

contabili con la scissione dei pagamenti per l’iva di legge ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72; 

3) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) Di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE  A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 2

Proposta n. 1235 del 28/12/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  29/12/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


